CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1124 / 2024

INDICA-SE, com base nas normativas regimentais, o encaminhamento de correspondência ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Karla
Viviane, solicitando a construção de uma Unidade de Estratégia de Saúde da Família (ESF) Central
no loteamento Live.

JUSTIFICATIVA

O atual espaço destinado ao ESF central encontra-se em regime de aluguel, o que não se mostra
economicamente sustentável a longo prazo. Considerando a existência de várias áreas institucionais
no loteamento Live, sugere-se a possibilidade de utilizar uma dessas áreas para a construção de uma
nova e permanente Unidade de Saúde.

A proximidade do loteamento Live com o centro da cidade torna-o uma localização estratégica para
abrigar o ESF central. Além disso, a disponibilidade de áreas institucionais no referido loteamento
oferece uma oportunidade propícia para a implantação de serviços de saúde de forma eficiente e
acessível à população.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2024

V. C
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1708709372